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Úvod

Orientace v problematice používání počítačové techniky je v dnešní době

nezbytná. Počítačové systémy postupně pronikají do všech oblastí lidských činností –

výběr z bankomatu, elektronická pošta, vyplňování formulářů apod. Rovněž většina

zaměstnavatelů má ve svých požadavcích základní znalost práce s PC.

Potřeba ovládat práci s internetem je v současné době jedním z nejrozšířenějších

komunikačních prostředků mezi lidmi, pomáhá řešit finanční záležitosti bez zbytečného

trávení času v bankovních institucích (internetové bankovnictví), urychluje poštovní

komunikaci (zasílání faktur, objednávek), šetří čas při vyhledávání konkrétního zboží

(nákupy přes internet) a vyhledávání potřebných informací (hledání práce, zájezdů,

návody ke spotřebnímu zboží, právní rady atd.).

Úkolem práce je zjistit současný stav počítačové gramotnosti různých sociálních

skupin pomocí dotazníkového šetření.

V první kapitole je definován základní pojem gramotnost, od kterého je následně

odvozen pojem počítačová gramotnost. Dále je nastíněn rozdíl mezi počítačovou

a informační gramotností, neboť tyto dva pojmy bývají velmi často zaměňovány.

Druhá kapitola je věnována možnostem získávání znalostí týkajících se oblasti

počítačů, které vedou ke zvyšování počítačové gramotnosti.

Třetí kapitola je věnována zásadám tvorby a konstrukce dotazníkového šetření.

Ve čtvrté kapitole je vyhodnocení uskutečněného dotazníkového šetření,

kdy za pomoci grafů a tabulek jsou přehledně prezentovány potřebné informace

o aktuálním stavu počítačové gramotnosti námi vybraných sociálních skupin.

Cílem páté kapitoly je navrhnout další možnosti získávání informací

o stavu počítačové gramotnosti a též další možnosti prohlubování znalostí v počítačové

oblasti.
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1 Počítačová Gramotnost

1.1 Vymezení pojmu počítačové gramotnosti

Používání počítačové techniky je nezbytnou součástí života každého člověka,

setkáváme se s ní na každém kroku.

Vzhledem k tomu, že v bakalářské práci operuji s pojmem počítačová gramotnost,

bylo by vhodné si tento pojem vysvětlit.

Nejdříve se zaměříme na pojem gramotnost. V tomto případě máme na mysli

dovednost psaní a čtení. Tento pojem je často spojován s různými přívlastky, které jsou

spojeny i s jinými oblastmi lidské činnosti, například ho můžeme nalézt ve spojení

jazyková gramotnost, fyzikální gramotnost, informační gramotnost, počítačová

gramotnost, zemědělská gramotnost, geometrická gramotnost, výtvarná gramotnost,

mediální gramotnost a mnohá další spojení.

Počítačová gramotnost (v angličtině computer literacy) je v dnešní době

považována za jednu z podmínek k dosažení informační gramotnosti. Počítačová

gramotnost představuje jakýsi soubor znalostí, dovedností a schopností, které umožňují

jedinci ovládat a využívat počítač v běžném životě. Počítačově gramotný člověk je schopen

ovládat počítač, využívat počítačových sítí (hlavně Internet) a pracovat s běžným

softwarovým vybavením.

Při přesnějším určení pojmu počítačová gramotnost se názory jednotlivých autorů

více či méně rozcházejí. Na internetové stránce Ústavu pro informace ve vzdělání

je definována počítačová gramotnost jako „schopnost uživatelsky využívat informačních

a komunikačních technologií bez toho, že musím vědět a znát, jak to v počítačích

a drátech probíhá.“ „Počítačově gramotný člověk je schopen pracovat s nejčastěji

využívaným programovým vybavením, je schopen používat internet ke komunikaci,

k vyhledávání a zpracování informací, je schopen využívat služeb a možností, které mu

tyto technologie nabízejí a ví, k čemu a jak je může efektivně využít. Počítačová

gramotnost je potom pouze jedním z předpokladů či podmínek dobré informační

gramotnosti.“1

1
ÚIV: Ústav pro informace ve vzdělávání. [cit. 2012-06-05]. Dostupné z: http://www.uiv.cz//clanek/6/26.
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U počítačové gramotnosti je možné identifikovat několik hlavních aspektů, které

jsou společné pro různé přístupy. Je možné konstatovat, že počítačová gramotnost

zahrnuje znalosti a dovednosti v používání počítače a příslušných periferií (např. tiskárna,

skener) jako pracovního nástroje pro vytváření jednoduchých multimediálních

dokumentů, pro vyhledávání informací a v rámci síťového prostředí (např. posílání

a příjem e-mailů). Předpokládá tedy využívání jak hardwarových, tak softwarových

nástrojů.2 „V širším smyslu je počítačová gramotnost často brána jako synonymum

k pojmu informační gramotnost, který zahrnuje práci se všemi nástroji informačních

a komunikačních technologií, tedy nikoli jen s počítačem.“3

„Za vhodné vymezení počítačové gramotnosti můžeme považovat kompetence,

které umožní jedinci používat nové technologie pro svůj osobní či profesní život v té míře,

kdy se necítí počítačově handicapován, není za digitální přehradou a jeho osobní

i profesní rozvoj prostřednictvím počítače je otázkou jeho volby. Počítačovou gramotnost

můžeme zjistit několika způsoby:

o Zkoušením, kdy jedinec prokazuje dovednosti přímo u počítače.

o Analýzou reálných aktivit provozovaných jedincem prostřednictvím

počítače.

o Metodikou, kdy jedinec provádí vlastní sebeevaluaci a deklaruje svou

počítačovou gramotnost.

o Pomocí baterie, v níž se respondent vyjadřuje k jednotlivým položkám

mapujícím dílčí kompetence.“4

„Počítačovou a informační gramotnost není možné v žádném případě zaměňovat.

Informační gramotnost je širší pojem. U informačně gramotného jedince je

předpokládána počítačová gramotnost, naopak počítačově gramotný jedinec nemusí být

nutně informačně gramotný.“5

2
Vymětal, J., A. Diačiková, M. Váchová.: Informační a znalostní management v praxi. Praha: LexisNexis CZ,

2005.
3 McLeod, R.: Information Systems Concepts. New York: McMillian, 1994.
4 SAK, P., MAREŠ J., NOVÁ H., RICHTER V., SAKOVÁ K., SAKOVÁ J.: Člověk a vzdělání v informační oblasti. 1.
vyd. Praha: Portála, 2007. ISBN 978-80-7367-230-0.
5
Dostál, J.: Informační a počítačová gramotnost – klíčové pojmy informační výchovy. Olomouc: Votobia,

2007. ISBN 978-80-7220-301-7.
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Termín informační gramotnost byl podle H. Landové poprvé použit

v sedmdesátých letech 20. století prezidentem „Information Industry Association“ Paulem

Zurkowskim, který za informačně gramotné považoval ty jedince, kteří jsou připraveni

používat informační zdroje při práci, a kteří se naučili využívat širokou škálu technik

a informačních nástrojů stejně jako primární zdroje při řešení problémů.6

H. Landová rovněž definovala informační gramotnost jako schopnost rozeznat,

kdy jedinec potřebuje informace, a kdy je schopen je nalézt a použít. Dalo by se říci, že se

naučili učit se. Takoví jedinci jsou schopni efektivně zpracovávat informace a upravovat

je tak, aby se z nich mohli učit další.

Kateřina Boušová v článku ze dne 15. 9. 2006 „Kamarádit s počítačem se vyplácí,

a to doslova“, definuje počítačovou gramotnost jako souhrn dvou základních schopností

– schopnost pracovat s nejčastěji využívaným programovým vybavením a schopnost

používat internet. Jedná se zejména o znalost pojmů z oblasti výpočetní techniky,

ovládání počítače, práce s textovými a tabulkovými editory, s grafikou a internetem.7

Můžeme říci, že neexistuje jedna obecně používaná definice počítačové

gramotnosti.

Pokud bych měla tyto definice shrnout, tak počítačově gramotný jedinec

je schopen vyhledat a všestranně zpracovat informace za použití počítačového vybavení

a je schopen se orientovat v různých oblastech práce s počítačem (terminologie, textový

editor, tabulkový editor, grafika, e-mail, oblast HW).

6 Dostál, J.: Informační a počítačová gramotnost – klíčové pojmy informační výchovy. Olomouc: Votobia,
2007. ISBN 978-80-7220-301-7.
7 Kamarádit s počítačem se vyplácí, a to doslova - Peníze.cz. Kamarádit s počítačem se vyplácí, a to doslova -
Peníze.cz [online]. © 2000 - 2012 [cit. 2012-06-13]. Dostupné z: http://www.penize.cz/mzda-a-plat/18350-
kamaradit-s-pocitacem-se-vyplaci-a-to-doslova
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2 Stav počítačové gramotnosti


[…]


8.1 4 4 4 0 5 2

8.2 7 1 3 1 4 3

8.3 8 0 4 0 3 4

8.4 8 0 4 0 6 1

8.5 7 1 4 0 5 2
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F - Tabulky výsledků – ženy

2. Oddíl týkající se základních pojmů ICT

Pohlaví ženy

otázka správných špatných

2.1 35 6

2.2 35 6

2.3 30 11

2.4 39 3

2.5 27 14

Vzdělání maturita vyučen VŠ

otázka správných špatných správných špatných správných špatných

2.1 17 5 2 0 16 1

2.2 18 4 2 0 15 2

2.3 18 4 2 0 10 7

2.4 19 3 2 0 17 0

2.5 15 7 1 1 11 6

Věk 15-30 31-50 nad 51

otázka správných špatných správných špatných správných špatných

2.1 10 2 13 3 12 1

2.2 10 2 13 3 12 1

2.3 9 3 10 6 11 2

2.4 12 0 16 0 11 2

2.5 5 7 13 3 9 4

3. Oddíl týkající se použití počítače a správy souborů

Pohlaví ženy

otázka Zná Nezná

3.1 37 4

3.2 35 6

3.3 38 3

3.4 36 5

3.5 37 4

Vzdělání maturita vyučen VŠ

otázka Zná Nezná Zná Nezná Zná Nezná

3.1 19 3 2 0 16 1

3.2 18 4 1 1 16 1

3.3 21 1 2 0 15 2

3.4 20 2 2 0 14 3

3.5 20 2 2 0 15 2
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Věk 15-30 31-50 nad 51

otázka Zná Nezná Zná Nezná Zná Nezná

3.1 12 0 14 2 11 2

3.2 11 1 14 2 10 3

3.3 11 1 14 2 13 0

3.4 10 2 14 2 12 1

3.5 12 0 14 2 11 2

4. Oddíl týkající se zpracování textu

Pohlaví ženy

otázka Zná Nezná

4.1 34 7

4.2 38 3

4.3 26 15

4.4 41 0

4.5 41 0

Vzdělání maturita vyučen VŠ

otázka Zná Nezná Zná Nezná Zná Nezná

4.1 19 3 1 1 14 3

4.2 21 1 2 0 15 2

4.3 14 8 1 1 11 6

4.4 22 0 2 0 17 0

4.5 22 0 2 0 17 0

Věk 15-30 31-50 nad 51

otázka Zná Nezná Zná Nezná Zná Nezná

4.1 10 2 13 3 11 2

4.2 12 0 14 2 12 1

4.3 9 3 9 7 8 5

4.4 12 0 16 0 13 0

4.5 12 0 16 0 13 0

5. Oddíl týkající se tabulkového editoru

Pohlaví ženy

otázka Zná Nezná

5.1 27 14

5.2 36 5

5.3 25 16

5.4 30 11

5.5 27 14
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Vzdělání maturita vyučen VŠ

otázka Zná Nezná Zná Nezná Zná Nezná

5.1 15 7 1 1 11 6

5.2 21 1 2 0 13 4

5.3 14 8 1 1 10 7

5.4 15 7 2 0 13 4

5.5 15 6 1 1 10 7

Věk 15-30 31-50 nad 51

otázka Zná Nezná Zná Nezná Zná Nezná

5.1 9 3 12 4 6 7

5.2 11 1 15 1 10 3

5.3 7 5 12 4 6 7

5.4 10 2 11 5 9 4

5.5 8 4 10 6 9 4

6. Oddíl týkající se použití databází

Pohlaví ženy

otázka Zná Nezná

6.1 6 35

6.2 4 37

6.3 36 5

6.4 34 7

6.5 29 12

Vzdělání maturita vyučen VŠ

otázka Zná Nezná Zná Nezná Zná Nezná

6.1 3 19 0 2 3 14

6.2 3 19 0 2 1 16

6.3 19 3 2 0 15 2

6.4 18 4 2 0 14 3

6.5 16 6 2 0 11 6

Věk 15-30 31-50 nad 51

otázka Zná Nezná Zná Nezná Zná Nezná

6.1 2 10 2 14 2 11

6.2 3 9 0 16 1 12

6.3 11 1 14 2 11 2

6.4 10 2 13 3 11 2

6.5 9 3 10 6 10 3
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7. Oddíl týkající se prezentace

Pohlaví ženy

otázka Zná Nezná

7.1 34 7

7.2 27 14

7.3 23 18

7.4 34 7

7.5 33 8

Vzdělání maturita vyučen VŠ

otázka Zná Nezná Zná Nezná Zná Nezná

7.1 17 5 1 1 16 1

7.2 14 8 1 1 12 5

7.3 13 9 1 1 9 8

7.4 19 3 1 1 14 3

7.5 17 5 2 0 14 3

Věk 15-30 31-50 nad 51

otázka Zná Nezná Zná Nezná Zná Nezná

7.1 12 0 13 3 9 4

7.2 12 0 10 6 5 8

7.3 9 3 10 6 4 9

7.4 12 0 13 3 9 4

7.5 11 1 11 5 11 2

8. Oddíl týkající se práce s Internetem a komunikace

Pohlaví ženy

otázka Zná Nezná

8.1 31 10

8.2 33 8

8.3 38 3

8.4 41 0

8.5 37 4

Vzdělání maturita vyučen VŠ

otázka Zná Nezná Zná Nezná Zná Nezná

8.1 14 8 2 0 15 2

8.2 19 3 2 0 12 5

8.3 21 1 2 0 15 2

8.4 22 0 2 0 17 0

8.5 20 2 2 0 15 2
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Věk 15-30 31-50 nad 51

otázka Zná Nezná Zná Nezná Zná Nezná

8.1 7 5 12 4 12 1

8.2 12 0 11 5 10 3

8.3 12 0 13 3 13 0

8.4 12 0 16 0 13 0

8.5 10 2 14 2 13 0