HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí práce

Autor práce: Dana Veverková

Název tématu: Šetření počítačové gramotnosti různých sociálních skupin

| | | | |
|------------------------|--|--------------------------------|---------------------------------|
| Splnění bodů zadání | <input checked="" type="radio"/> úplně | <input type="radio"/> částečně | <input type="radio"/> nesplněno |
| Případný komentář: --- | | | |

| | Předmět hodnocení | Nadprůměrné | Průměrné | Podprůměrné |
|---|---|-----------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| 1 | Formulace cílů a metodika zpracování práce | <input type="radio"/> | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 2 | Logická struktura a členění práce | <input type="radio"/> | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 3 | Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát | <input type="radio"/> | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 4 | Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input checked="" type="radio"/> |
| 5 | Kvalita zpracování tématu práce | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input checked="" type="radio"/> |
| 6 | Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input checked="" type="radio"/> |
| 7 | --- | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Největším přínosem celé práce je její teoretická část, kde se autorka soustředí na popis počítačové gramotnosti a možností vzdělávání v této oblasti. Bohužel nejslabším místem celé práce je její praktická část, kde autorka překládá pouze stručný popis výsledků dotazníkového šetření bez vlastních závěrů a vyhodnocení. Zároveň na kapitole 5 Možnost dalšího výzkumu a v závěru je patrné, že práce byla dokončována ve značném časovém presu, což možná mohlo zapříčinit snížení její kvality.

Dotazy:

V úvodu své práce operujete s pojmy počítačová a informační gramotnost. Jaký je mezi těmito pojmy hlavní rozdíl?

| | | | | |
|---|-------------------------------|-----------------------------------|--|------------------------------------|
| Celkové hodnocení práce | <input type="radio"/> výborně | <input type="radio"/> velmi dobře | <input checked="" type="radio"/> dobře | <input type="radio"/> nevyhovující |
| Hodnocení vypracoval: Mgr. Tomáš Přibáň | | | | |

10.8.2012

Datum

Tomáš Přibáň

Podpis